<sup>1</sup> En ese día, saliendo Jesú de la casa, asentávase cerca de la mar;

<sup>2</sup> E ayuntáronse a él munchas compañas, así que subiendo en la navezilla se asentase, e toda la compañía estava en la ribera,

<sup>3</sup> e fablóles muchas cosas en parábolas diziendo: «Ahé el que salle siembra asembrar,

<sup>4</sup> e mientras que siembra, alguna simiente cayó cerca de la vía e vinieron las aves e comiéronla;

<sup>5</sup> e otra cayó en logares pedrosos onde non avía mucha tierra, e luego nacieron porque

<sup>44</sup> tunc dicit revertar in domum meam unde exivi et veniens invenit vacantem scopis mundatam et ornatam

<sup>45</sup> tunc vadit et adsumit septem alios spiritus secum nequiores se et intrantes habitant ibi et fiunt novissima hominis illius peiora prioribus sic erit et generationi huic pessimae

<sup>46</sup> adhuc eo loquente ad turbas ecce mater eius et fratres stabant foris quaerentes loqui ei

<sup>47</sup> dixit autem ei quidam ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te

<sup>48</sup> at ipse respondens dicenti sibi ait quae est mater mea et qui sunt fratres mei

<sup>49</sup> et extendens manum in discipulos suos dixit ecce mater mea et fratres mei

<sup>50</sup> quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est ipse meus et frater et soror et mater est

<sup>1</sup> in illo die exiens Iesus de domo sedebat secus mare

<sup>2</sup> et congregatae sunt ad eum turbae multae ita ut in naviculam ascendens sederet et omnis turba stabat in litore

<sup>3</sup> et locutus est eis multa in parabolis dicens ecce exiit qui seminat seminare

<sup>4</sup> et dum seminat quaedam ceciderunt secus viam et venerunt volucres et comederunt ea

<sup>5</sup> alia autem ceciderunt in petrosa ubi non habebat terram multam et continuo exorta

non tenían muncha altura de tierra;

<sup>6</sup> e nacido el sol, se secaron; e por que non avían raíz secáronse.

<sup>7</sup> Otras cayeron en espinas e crecieron las espinas, e afogáronla.

<sup>8</sup> Otra cayó en buena tierra e dava fruto, uno al cient tanto, otro al setenta tanto, e otro a treinta tanto.

<sup>9</sup> ‘El que orejas tiene para oír, oya’».

<sup>10</sup> E subientes los diciplos, le dixeron: «¿Por qué en parábolas les fablas?».

<sup>11</sup> El cual, respondiendu, les dixo: «Por cuanto a vós es dado de conocer el misterio del cielo, a ellos non es dado;

<sup>12</sup> el que á, ser le á dado e abundará; e el que non á, será quitado d’él.

<sup>13</sup> Por esso en parábolas fablo a ellos, por que vientes, non ven, nin oyentes non oyen nin entienden.

<sup>14</sup> E cúmplese en ellos la profecía de Isaías, diziente: ‘de oído, oídes e non entendes; e vientes, vedes e non veredes’.

<sup>15</sup> Engrosado es, en verdat, el coraçón d’este pueblo e con sus orejas gravemente oyeron e sus ojos cerraron; por que con sus ojos non vean e con sus orejas non oyan, e con su coraçón non entiendan e se tornen e los yo sane.

<sup>16</sup> Vuestros ojos son bien aventurados, que ven; e vuestras orejas, que oyen.

<sup>17</sup> Verdad vos digo que munchos profectas justos cobdiciaron ver las cosas que vós vistas e non las vieron, e oír las cosas que oístes, e non las oyeron.

sunt quia non habebant altitudinem terrae

<sup>6</sup> sole autem orto aestuaverunt et quia non habebant radicem aruerunt

<sup>7</sup> alia autem ceciderunt in spinas et creverunt spinae et suffocaverunt ea

<sup>8</sup> alia vero ceciderunt in terram bonam et dabant fructum aliud centesimum aliud sexagesimum aliud tricesimum

<sup>9</sup> qui habet aures audiendi audiat

<sup>10</sup> et accedentes discipuli dixerunt ei quare in parabolis loqueris eis

<sup>11</sup> qui respondens ait illis quia vobis datum est nosse mysteria regni caelorum illis autem non est datum

<sup>12</sup> qui enim habet dabitur ei et abundabit qui autem non habet et quod habet auferetur ab eo

<sup>13</sup> ideo in parabolis loquor eis quia videntes non vident et audientes non audiunt neque intellegunt

<sup>14</sup> et adimpletur eis profetia Esaiiae dicens auditu audietis et non intellegitis et videntes videbitis et non videbitis

<sup>15</sup> incrassatum est enim cor populi huius et auribus graviter audierunt et oculos suos cluserunt nequando oculis videant et auribus audiant et corde intellegant et convertantur et sanem eos

<sup>16</sup> vestri autem beati oculi quia vident et aures vestrae quia audiunt

<sup>17</sup> amen quippe dico vobis quia multi profetae et iusti cupierunt videre quae videtis et non viderunt et audire quae auditis et non audierunt

<sup>18</sup> Vós oístes la palabra del sembrante.

<sup>19</sup> Cualquier que oye la palabra del regno e non la entiende, viene el malo e arrebatada lo que es sembrado en su corazón: aqueste es el que cerca de la vía sembró.

<sup>20</sup> E el que sobre logares pedrosos sembró, este es el que la palabra oye e luego con gozo la toma;

<sup>21</sup> este non á en sí raíz, mas es temporal e, fecha tribulación e persecución por la palabra, continuamente se escandaliza.

<sup>22</sup> E el que siembra en las espinas, este es el que la palabra oye; e la acucia d' este siglo e su falsía de las riquezas, afoga la palabra e sin fructo se faze.

<sup>23</sup> E el que buena tierra siembra, aqueste es el que oye la palabra e la entiende, e fruto trae e faze uno de ciento, e de otros setenta, e de otro treinta».

<sup>24</sup> Otra palabra les propuso, diziente: «Semejante es fecho el regno de los cielos al ombre que sembró buena simiente en su campo;

<sup>25</sup> e como dormiesen los ombres, veno su enemigo e sembro encima zizania en medio del trigo e fuese.

<sup>26</sup> E como creciese yerva e fruto fiziese, estonces parecieron las zizanias.

<sup>27</sup> Vinientes los siervos al padre de las familias, dixéronle: ‘Señor, si non sembraste buena simiente en tu campo, ¿pues dónde á las zizanias?’

<sup>18</sup> vos ergo audite parabolam seminantis

<sup>19</sup> omnis qui audit verbum regni et non intellegit venit malus et rapit quod seminatatum est in corde eius hic est qui secus viam seminatus est

<sup>20</sup> qui autem supra petrosa seminatus est hic est qui verbum audit et continuo cum gaudio accipit illud

<sup>21</sup> non habet autem in se radicem sed est temporalis facta autem tribulatione et persecutione propter verbum continuo scandalizatur

<sup>22</sup> qui autem est seminatus in spinis hic est qui verbum audit et sollicitudo saeculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum et sine fructu efficitur

<sup>23</sup> qui vero in terra bona seminatus est hic est qui audit verbum et intellegit et fructum adfert et facit aliud quidem centum aliud autem sexaginta porro aliud triginta

<sup>24</sup> aliam parabolam proposuit illis dicens simile factum est regnum caelorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo

<sup>25</sup> cum autem dormirent homines venit inimicus eius et superseminavit zizania in medio tritici et abiit

<sup>26</sup> cum autem crevisset herba et fructum fecisset tunc apparuerunt et zizania

<sup>27</sup> accedentes autem servi patris familias dixerunt ei domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo unde ergo habet zizania

<sup>28</sup> E díxoles: ‘Ombre enemigo fizo esto’. Los siervos le dixeron: ‘¿quieres que vamos e las cojamos?’

<sup>29</sup> E dixo: ‘Non. Por que por ventura, cogendo las zizanias non arranquedes juntamente con ellas el trigo’;

<sup>30</sup> ‘dexad las unas e las otras cosas crecer fasta la segada, e en tiempo de la segada diré a los segadores: ‘coged primero las zizanias e ataldas en fazezillos para quemar; e el trigo ayuntaldo en mi cillero’».

<sup>31</sup> Otra palabra les propuso diziente: «Semejante es el regno de los cielos a un grano de mostaza, el cual tomó un ombre e lo sembró en su campo;

<sup>32</sup> el cual es muncho menor que todas las simientes. E como creciesse, mayor fue que todas las ortalizas e fázese árbol por que las aves del cielo vengan e moren en sus ramas».

<sup>33</sup> Otra palabra les fabló: «Semejante es el regno de los cielos a levadura que tomó una muger e la escondió en tres sacos de farina, fasta que todo se liebdó».

<sup>34</sup> Estas cosas todas fabló Jesús en parábolos a las compañas, e sin parábolos non les fablava,

<sup>35</sup> por que se compliese lo que es dicho por el profeta: «Abriré en parábolos mi boca, proporné las cosas escondidas desde la constitución del mundo».

<sup>36</sup> Estonces, dexadas las compañas, veno a casa e allegaron a él sus diciplos, dizientes: «Abézanos la parábola de las zizanias del campo».

<sup>28</sup> et ait illis inimicus homo hoc fecit servi autem dixerunt ei vis imus et colligimus ea

<sup>29</sup> et ait non ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum

<sup>30</sup> sinite utraque crescere usque ad messem et in tempore messis dicam messoribus colligite primum zizania et alligate ea fasciculos ad conburendum triticum autem congregate in horreum meum

<sup>31</sup> aliam parabolam proposuit eis dicens simile est regnum caelorum grano sinapis quod accipiens homo seminavit in agro suo

<sup>32</sup> quod minimum quidem est omnibus seminibus cum autem creverit maius est omnibus holeribus et fit arbor ita ut volucres caeli veniant et habitent in ramis eius

<sup>33</sup> aliam parabolam locutus est eis simile est regnum caelorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus donec fermentatum est totum

<sup>34</sup> haec omnia locutus est Iesus in parabolis ad turbas et sine parabolis non loquebatur eis

<sup>35</sup> ut impleretur quod dictum erat per profetam dicentem aperiam in parabolis os meum eructabo abscondita a constitutione mundi

<sup>36</sup> tunc dimissis turbis venit in domum et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes dissere nobis parabolam zizaniorum agri

<sup>37</sup> El cual, respondiendo, dixo: «El que siembra la buena simiente es el Fijo del Ombre;

<sup>38</sup> el campo es el mundo; e la buena simiente, estos son los fijos del regno; las zizanias; estos son los malos fijos;

<sup>39</sup> e el enemigo que las sembró es el diablo; e la segada es el acabamento del mundo; e los segadores son los ángeles.

<sup>40</sup> A así como se cogen las zizanias e en el fuego son quemadas, así será en el acabamento del mundo.

<sup>41</sup> Embiará el fijo del ombre a sus ángeles e cogerrán del su regno todos los escándalos e aquellos que fazen iniquidad;

<sup>42</sup> e embiar los an en el camino del fuego; ende será lloro e cruxido de dientes.

<sup>43</sup> Estonces los justos resplandecerán segund que el sol en el regno de su Padre d'ellos. 'E los que an orejas de oír, oyan'.

<sup>44</sup> Semejante es el regno de los cielos al tesoro escondido en el campo, el cual el ombre que lo falló, lo escondió; e con gozo de aquel, fue e vendió todas las cosas que avía e compró aquel campo.

<sup>45</sup> Aún es semejante el regno de los cielos a ombre mercador demandante buenas piedras preciosas;

<sup>46</sup> e fallada una piedra preciosa, fue e vendió todas las cosas que avía e compróla.

<sup>47</sup> Aún semejante es el regno de los cielos a las redes embiadas en la mar, toda generación de peces cogiente;

<sup>48</sup> el cual como lliena fuese, la traxeron e, cerca de la ribera estantes, cogeron los

<sup>37</sup> qui respondens ait qui seminat bonum semen est Filius hominis

<sup>38</sup> ager autem est mundus bonum vero semen hii sunt filii regni zizania autem filii sunt nequam

<sup>39</sup> inimicus autem qui seminavit ea est diabolus messis vero consummatio saeculi est messorum autem angeli sunt

<sup>40</sup> sicut ergo colliguntur zizania et igni conburuntur sic erit in consummatione saeculi

<sup>41</sup> mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem

<sup>42</sup> et mittent eos in caminum ignis ibi erit fletus et stridor dentium

<sup>43</sup> tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum qui habet aures audiat

<sup>44</sup> simile est regnum caelorum tesoro abscondito in agro quem qui invenit homo abscondit et prae gaudio illius vadit et vendit universa quae habet et emit agrum illum

<sup>45</sup> iterum simile est regnum caelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas

<sup>46</sup> inventa autem una pretiosa margarita abiit et vendidit omnia quae habuit et emit eam

<sup>47</sup> iterum simile est regnum caelorum sagenae missae in mare et ex omni genere congreganti

<sup>48</sup> quam cum impleta esset educentes et secus litus sedentes elegerunt bonos in

buenos en vazijas e a los malos echaron fuera.

<sup>49</sup> Así será en el acabamento del siglo; salirán los ángeles e apartarán los malos de medio de los justos.

<sup>50</sup> E embiar los an por el camino del fuego, ende será lloro e cruxido de dientes.

<sup>51</sup> ‘¿Entendistes estas cosas?’». Todas dixerón sí.

<sup>52</sup> Díxoles: «Por tanto, todo escrivano abezado en el regno de los cielos, semejante es a ombre padre de familias que dispensa de su tesoro las cosas nuevas e viejas».

<sup>53</sup> E así fue que, antes que acabase Jesús estas palabras, fue dende;

<sup>54</sup> veniente en su tierra, abezávalos en las sinagogas d’ellos; así que se maravillaban, dizientes: «¿Dónde veno a este estas sabidorías e virtudes?»

<sup>55</sup> ¿Ciertamente este es fijo de un ferrero? ¿Ciertamente a su madre dizen María e su hermano Jacobo, e Josep, Ximón e Judas?

<sup>56</sup> ¿E sus hermanas ciertamente cerca de nós son? ¿<Pues donde vienen a este >, todas estas cosas?»

<sup>57</sup> E escandalizávanse en él; e Jesús les dixo: «Non ay profecta sin honor, si non en su tierra e en su casa».

<sup>58</sup> E non fizo munchas virtudes por la non creencia d’ellos.

## 14 Capítulo cuatorzeno.

<sup>1</sup> En ese tiempo, oyente Herodes tetarca, la fama de Jesús,

vasa malos autem foras miserunt

<sup>49</sup> sic erit in consummatione saeculi exhibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum

<sup>50</sup> et mittent eos in caminum ignis ibi erit fletus et stridor dentium

<sup>51</sup> intellexistis haec omnia dicunt ei etiam

<sup>52</sup> ait illis ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patri familias qui profert de tesoro suo nova et vetera

<sup>53</sup> et factum est cum consummasset Iesus parabolas istas transiit inde

<sup>54</sup> et veniens in patriam suam docebat eos in synagogis eorum ita ut mirarentur et dicerent unde huic sapientia haec et virtutes

<sup>55</sup> nonne hic est fabri filius nonne mater eius dicitur Maria et fratres eius Iacobus et Iosef et Simon et Iudas

<sup>56</sup> et sorores eius nonne omnes apud nos sunt unde ergo huic omnia ista

<sup>57</sup> et scandalizabantur in eo Iesus autem dixit eis non est profeta sine honore nisi in patria sua et in domo sua

<sup>58</sup> et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum

<sup>1</sup> in illo tempore audiit Herodes tetrarcha famam Iesu

<sup>2</sup> dixo a sus moços: «Aqueste es Joán Bautista; él resucitó de la muerte e por esto virtudes obran en él».

<sup>3</sup> E Herodes temió de Joán e atólo e púsolo en cárcel por Herodiada, su muger de su hermano.

<sup>4</sup> Dizíale Joán: «Non te conviene averla».

<sup>5</sup> E queriente matarlo, temió al pueblo, que segund profeta lo avían.

<sup>6</sup> En el día del nacimiento de Herodes, e tañó instrumento la fija de Herodes, en medio, e plogó a Herodes,

<sup>7</sup> onde con juramento le prometió que le daría cualquier cosa que d'él demandasse.

<sup>8</sup> E ella, antes apercebida de su madre, dixo: «Dame la cabeça de Sant Joán Bautista en un grial».

<sup>9</sup> E entristeciósse el rey; por el juramento e aquellos que juntamente ende estaban, mandó ser dada.

<sup>10</sup> E embió e degolló a Joán en la cárcel.

<sup>11</sup> E fue traída su cabeça en un grial e fue dada a la moça, e llevóla a su madre.

<sup>12</sup> E allegántese sus diciplos, llevaron el cuerpo e soterráronlo; e venientes, dixéronlo a Jesús.

<sup>13</sup> Lo cual, como oyese Jesús, fuese dende en la navezilla en lugar desierto ayuso. E como lo oyesen las compañías, siguiéronlo a pie de las cibdades.

<sup>2</sup> et ait pueris suis hic est Iohannes Baptista ipse surrexit a mortuis et ideo virtutes inoperantur in eo

<sup>3</sup> Herodes enim tenuit Iohannem et alligavit eum et posuit in carcere propter Herodiam uxorem fratris sui

<sup>4</sup> dicebat enim illi Iohannes non licet tibi habere eam

<sup>5</sup> et volens illum occidere timuit populum quia sicut profetam eum habebant

<sup>6</sup> die autem natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio et placuit Herodi

<sup>7</sup> unde cum iuramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo

<sup>8</sup> at illa praemonita a matre sua da mihi inquit hic in disco caput Iohannis Baptistae

<sup>9</sup> et contristatus est rex propter iuramentum autem et eos qui pariter recumbebant iussit dari

<sup>10</sup> misitque et decollavit Iohannem in carcere

<sup>11</sup> et adlatum est caput eius in disco et datum est puellae et tulit matri suae

<sup>12</sup> et accedentes discipuli eius tulerunt corpus et sepelierunt illud et venientes nuntiaverunt Iesu

<sup>13</sup> quod cum audisset Iesus secessit inde in navicula in locum desertum seorsum et cum audissent turbae secutae sunt eum pedestres de civitatibus

<sup>14</sup> E saliendo, vio muncha compañía e ovo piedad d'ellos, e curó sus enfermos.

<sup>15</sup> E desque fue tarde allegáronse sus diciplos dizientes: «El lugar es desierto e la ora ya pasó; dexa las compañías por que yentes en los castillos compren para sí vianda».

<sup>16</sup> Jesús les dixo: «Non an necesario de ir; daldes vós a comer».

<sup>17</sup> E Respondieron: «Non avemos aquí si non cinco panes e dos peces».

<sup>18</sup> El cual les dixo: «Traédmelos aquí».

<sup>19</sup> E como mandasse a la compañía recobdarse sobre la yerva, tomados los cinco panes e dos peces, acatante en el cielo, bendixo, e partió, e dio a los diciplos los panes e los diciplos a las compañías.